— 1 —

广州市白云区人民政府文件
云府〔2022〕27号

广州市白云区人民政府关于公布白云区
第八批区级非物质文化遗产代表性

项目名录的通知

各镇人民政府、街道办事处，区直有关单位：

根据国务院、省政府关于加强非物质文化遗产保护工作有关

通知精神，经专家评审并向社会公示，同意将“李氏正骨”“梁

氏膏药”“咏春拳（白云）”“班中少林武术”“广式乳猪烧制

技艺”“广式月饼制作技艺”“泮塘马蹄粉制作技艺”“太和烧

鸡制作技艺”“广式马蹄糕制作技艺”“广式盆菜制作技艺”“通

草画（白云）”“烙画”“面塑”“粤绣（广绣）”项目列入我

区第八批区级非物质文化遗产代表性项目名录，现予以公布。

— 2 —

保护和利用好非物质文化遗产，对于弘扬民族精神、促进科

学发展、建设和谐白云，实现我区经济社会全面可持续发展具有

重要意义。各镇街、各有关部门要进一步提高对做好非物质文化

遗产保护工作重要性和紧迫性的认识，认真贯彻“保护为主、抢

救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，科学规划、切实做

好我区非物质文化遗产的保护、管理和利用工作。

附件：白云区第八批区级非物质文化遗产代表性项目名录（14

项）

广州市白云区人民政府

2022年 11月 11日

— 3 —

白云区第八批区级非物质文化遗产代表性
项目名录（14项）

序

号
项目编号 项目名称 申报单位 所属镇街

一、传统体育、游艺与杂技（Ⅵ）

1 Ⅵ—4 咏春拳（白云） 广州刚柔咏春文化发展有限公司 金沙街

2 Ⅵ—5 班中少林武术 广东省南派武功研究会 人和镇

二、传统美术（Ⅶ）

3 Ⅶ—3 通草画（白云） 广州市白云区建筑与民俗文化遗产保护协会 金沙街

4 Ⅶ—4 烙画 广州皮雕皮艺文化科技有限公司 三元里街

5 Ⅶ—5 面塑 广州市技师学院 黄石街

6 Ⅶ—6 粤绣（广绣） 广州成唐文化发展有限公司 永平街

三、传统技艺（Ⅷ）

7 Ⅷ—8 广式乳猪烧制技艺 广州市白云裕成乳猪定点屠宰场有限公司 龙归街

8 Ⅷ—9 广式月饼制作技艺 广州市来利洪饼业有限公司 人和镇

9 Ⅷ—10 泮塘马蹄粉制作技艺 广州市泮塘食品有限公司 钟落潭镇

10 Ⅷ—11 太和烧鸡制作技艺 广州市白云区太和镇工商业联合会 太和镇

11 Ⅷ—12 广式马蹄糕制作技艺 广州市洲星食品有限公司 江高镇

12 Ⅷ—13 广式盆菜制作技艺 广州市发记盆菜加工有限公司 白云湖街

四、传统医药（/）

13 /—1 李氏正骨 广州李耀登中医诊所 龙归街

14 /—2 梁氏膏药 广州市白云区人和梁氏保健按摩店 人和镇

附件

— 4 —

公开方式：主动公开

抄送：市文化广电旅游局，区委办公室，区人大办公室，区政协办公

室，区纪委监委办公室。

广州市白云区人民政府办公室 2022年 11月 15日印发